
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
56499/WALDIR FREIRE CARDOSO (DPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228090

PORTARIA: 217/2011
Objetivo: Participara da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
8400772/ANTONIO SERGIO SOUZA SILVA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5234280/ELIELZA MENEZES BRAGA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5152607/JOAO SOUZA ALVES (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 
21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0185/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227652
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
ALVARO GOMES DA SILVA, face a não adoção de providências 
quanto ao BOP Nº 00363/2006.000360-7, figurando como 
vítima o Representante DOMINGOS PEREIRA MORAES FILHO, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0186/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227656
CONSIDERANDO: o despacho da COINT/CGPC de 31.03.11 
anexos, contendo os fatos narrados por ELIEZER SILVA DE 
ALMEIDA, que acusa o DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA, de, 
em tese, ter exigido certo valor em dinheiro para não instaurar 
procedimento penal contra o declarante, conforme Of. N º 
146/2011/SEC/ JVU/ Óbidos, de 10.02.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0187/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227659
CONSIDERANDO: o TD de ROSILENE LIMA DE SOUZA e outros, 
os quais acusam o DPC PAULO MAURICIO LIMA SILVA, de, em 
tese, ter ofendido as declarantes e seus familiares com palavras 
de baixo calão e ameaças, fatos ocorridos em 16.01.11, em um 
balneário no Município de Prainha.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0188/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227665
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do detento JEFFERSON ALEXANDRE DE CASTRO , da SU da 
Cremação em 21.03.11, conforme o BOP Nº 0003/2011.002691-
4 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0189/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227667
CONSIDERANDO: a necessidade de a apurar a conduta da DPC 
WILDENIRA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA , que, em tese, 
teria agido de modo arbitrário e desproporcional  com relação 
a detenção do Sr. DEUZIMAR CARVALHO, e difamado o DPC 
ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO, no dia 08.03.11, na SU 
de Mosqueiro, conforme despacho da CCRM/CGPC de 24.03.11 
e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0181/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227628
CONSIDERANDO: o teor do of. nº 011/11-MP/PA/PJSSBV, anexo 
o TI do adolescente E.C.C, onde comunica que no dia 23.10.10 
por ocasião de sua apreensão na Depol de São Sebastião da  Boa 
Vista, em tese, foi agredido fisicamente por um policial civil.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0179/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227622
CONSIDERANDO: o TD de BENJAMIM DE OLIVEIRA COSTA 
e anexos, os quais comunicam que a DPC MARIA SALVIA 
SARMENTO DA SILVA, em tese, agiu de forma negligente por 
não instaurar o devido procedimento penal referente ao BOP 
00095/20100.000952-6.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0180/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227623
CONSIDERANDO: o teor do Of.Nº 195/2011/GJ, encaminhando 
termos de declarações, onde os moradores do Municípios de 
Ponta de Pedras, relatam que, em tese o DPC HAILTON DIAS 
PANTOJA, não teria adotado as providências legais quanto as 
ocorrências passiveis de intervenção policial, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0177/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227618
CONSIDERANDO: o teor do Of. Nº 28/2011- CRZG e anexos, 
que comunicam a fuga de  03 (três)  presos de justiça da DP de 
Ulianópolis,  no dia 23.01.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0178/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227620
CONSIDERANDO:  teor do Of. Nº 023/2011- MP/ 1ª PJCRIM e 
anexos, que comunicam a fuga de  03 (três)  presos de justiça 
da SU de  Icoaraci,  no dia .03.02.11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0184/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227648
CONSIDERANDO: o TD de SUZANA MARIA PEREIRA GOMES, onde 
consta que a declarante está sendo importunada pelo servidor 
MARCOS CAVALCANTE DA SILVA, o qual no dia 27.02.2011 
esteve em sua casa lhe ofendendo com palavras de baixo calão.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0182/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227637
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto a remessa com prazo extrapolado dos inquéritos 
relacionados no Of. Nº 2923/2010/Sec. Marabá, conforme 
despacho COINT/CGPC de 18.01.2011e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0183/11 -GAB/CORREGEPOL DE 7/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227641
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, ato de 
insubordinação e abandono de serviço por parte do servidor 
REGINALDO SOARES MONTEIRO, lotado na DP de Aurá, pelo 
ocorrido em 24.02.11, conforme Of. 059/2011/DPA e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0175/11 -GAB/CORREGEPOL DE 5/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227609
CONSIDERANDO: O teor do Of. Nº 006/2011- GJ e anexos, que 
comunicam a fuga de  05 (cinco)  presos de justiça da DP de São  
Sebastião da Boa Vista,  no dia 21.02.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


